
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 01 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 

Departamento de Administração de Pessoal 19 

Auditoria Geral                                                         1 

Unidades Acadêmicas                                             1 
 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 411, 10 de Junho de 2025 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.009023/2023-25, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a FRANCIRLEY PAZ DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2269073, 
lotado no Campus Sertão, do nível 2, da Classe B, com 
denominação de Professor Assistente, para o nível 1, 
da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, 
a partir de 10 de dezembro de 2022, quando cumpriu 
o interstício, preenchendo os requisitos para evoluir 
na carreira, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de dezembro de 2022, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA GR Nº 423, 13 de Junho de 2025 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.014930/2024-77, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a LEANDRO DIAS DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1645130, 

lotado no Instituto de Computação - IC, do nível 4, da 
Classe D, com denominação de Professor Associado, 
para o nível único, da Classe E, com denominação de 
Professor Titular, a partir de 28 de julho de 2024, 
quando completou o interstício, preenchendo todos 
os requisitos legais, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, o art. 12 da Lei 
nº 12.772/12 e a Instrução Normativa Conjunta 
GR/DAP nº1/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 28 de julho de 2024, quando 
completou o interstício, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA GR Nº 425, 13 de Junho de 2025 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.003422/2024-63, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a ALEX NASCIMENTO DOS 
SANTOS DE ALCANTARA, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 1098851, lotado no Campus Sertão, do nível 4, da 
Classe B, com denominação de Professor Assistente, 
para o nível 1 da Classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, a partir de 8 de julho de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 8 de julho de 2024, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 431, 16 de Junho de 2025 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 02 
 

que consta no Processo nº 23065.012719/2025-09, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, HANNAH 
DE OLIVEIRA SANTOS BEZERRA, habilitado/a em 
concurso público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 28/06/2022, 
prorrogação de validade em 19/03/2024, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho com 
dedicação exclusiva, com lotação no/a Faculdade de 
Economia, Administração e Contabilidade (FEAC), 
código da vaga nº 631291. 
*Publicado no DOU de 01/07/2025, seção 2, pág. 33. 

 
PORTARIA GR Nº 433, 16 de Junho de 2025 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.032457/2023-29, resolve: 
Art. 1º Conceder Reconhecimento de Saberes e 
Competências nível III (RSC - III), para fins de 
percepção da Retribuição por Titulação, a CRYSTIAN 
DANNY DA SILVA CASTRO, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula Siape nº 1063869, lotada na Escola Técnica 
de Artes - ETA, de acordo com os arts. 18 e 19 da Lei 
n° 12.772/2012 e Resolução nº 
14/2017-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1º de setembro de 2023, data 
de abertura do processo, conforme art. 26 da 
resolução acima citada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 460, DE 27 DE JUNHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.016675/2025-88, resolve: 
Art. 1º Regularizar os mandatos dos membros do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - 
CEP, na forma a seguir: 
I - Dispensar: 

NOME SIAP
E 

FUNÇÃ
O/CEP 

FUNÇÃO/
UFAL 

MAND
ATO 

Flávia de 
Sousa 
Araújo 

1144
449 

Membr
o 
Relator 

Docente/F
AU 

01/202
4 a 
04/202
5 

Paulo 
Leôncio 
da Silva 

1120
573 

Membr
o 
Relator 

Docente/F
ALE 

01/202
4 a 
04/202
5 

Suzana 
Marcolin
o 

1157
037 

Membr
o 
Relator 

Docente/
CEDU 

01/202
4 a 
04/202
5 

II - Designar: 

MEMBRO SIAPE FUNÇÃ
O/CEP 

FUNÇÃ
O/UFAL 

Alice de 
Almeida Barros 

2359594 Membr
o 
Relator 

Docente 
Arapirac
a 

Daniele Vital 
Vich 

1272239 Membr
o 
Relator 

Docente
/CTEC 

Fábio Hoffmann 
Pereira 

3124860 Membr
o 
Relator 

Docente 
Arapirac
a 

Keila Cristina 
Pereira do 
Nascimento 
Oliveira 

2533720 Membr
o 
Relator 

Docente
/EENF 

Luiz Adalberto 
Philippsen 
Júnior 

3001114 Membr
o 
Relator 

Docente
/FAU 

Márcio Ferreira 
da Silva 

2331141 Membr
o 
Relator 

Docente
/SERTÃ
O 

Nayra Vicente 
Sousa da Silva 

2035512 Membr
o 
Relator 

Docente
/CTEC 

Rodrigo Pereyra 
de Sousa 
Coelho 

1126456 Membr
o 
Relator 

Docente
/ 
Arapirac
a 

 

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/anexa_doc_2.jsf#this


- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 03 
 

Sandro Alves de 
Medeiros 

1544213 Membr
o 
Relator 

Docente
/ 
Arapirac
a 

  
Art. 2º O Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 
Humanos - CEP da Universidade Federal de Alagoas 
passa a atuar com a seguinte composição: 
COORDENAÇÃO 

NOME SIAPE FUNÇÃ
O NO 
CEP 

FUNÇÃO 
NA 
UFAL 

Carlos Arthur 
Cardoso 
Almeida 

164053
4 

Coorde
nador 

Docente/I
CF 

Thaysa Barbosa 
Cavalcante 
Brandão 

257730
5 

Coorde
nadora 
Adjunta 

Docente/
FANUT 

Nelma Camelo 
de Araújo 

155418
2 

Coorde
nadora 
Adjunta 

Docente/I
CHCA 

MEMBROS PESQUISADORES 

MEMBRO SIAP
E: 

FUNÇÃ
O/CEP 

FUNÇÃO/UFAL 
  

Amandio 
Aristides 
Rihan 
Geraldes 

112
139

8 

Membr
o 

Titular 

Docente 
Aposentado 

Ana Paula 
Lima Marques 
Fernandes 

256
689

0 

Membr
o 

Titular 

Docente/FEAC 

Andre Luís 
Baggio 

209
243

3 

Membr
o 

Titular 

Coord. 
Licenciatura 

Física/IF 

Camila Maria 
Beder Ribeiro 
Girish 
Panjwani 

  

226
920

8 

Membr
o 

Titular 

Docente/FOUFA
L 

Elyne Gselle 
de Santana 

213
280

9 

Membr
o 

Titular 

Docente FALE 

Lima Aguiar 
Vitório 

Esperidião 
Barbosa Neto 

218
038

4 

Membr
o 

Titular 

Docente IP 

Gabriela 
Rossíter Stux 
Veiga 

293
488

2 

Membr
o 

Titular 

Vice coord. 
Graduação 

nutrição/FANUT 

George 
Azevedo 
Lemos 

314
310

9 

Membr
o 

Titular 

Docente/ICBS 

Isabel 
Comassetto 

156
671

0 

Membr
o 

Titular 

Docente/EENF 

Karol Fireman 
de Farias 

258
561

0 

Membr
o 

Titular 

Vice coord. 
PROFNIT; vice 

coord. 
graduação em 
enfermagem. 

CAMPUS 
ARAPIRACA 

Natália de 
Almeida 
Rodrigues 

115
681

1 

Membr
o 

Titular 

Docente/IEFE 

Miraira Noal 
Manfroi 

368
721

7 

Membr
o 

Titular 

Docente/IEFE 

Rodrigo 
Galvão Pinho 
Lins 

114
558

5 

Membr
o 

Titular 

Docente/ICS 

Rodrigo 
Barros Esteves 
Lins 

330
734

5 

Membr
o 

Titular 

Docente/FOUFA
L 

Rozangela 
Maria 
Almeida 
Fernandes 
Wyszomirska 

112
065

2 

Membr
o 

Titular 

Docente/FAME
D 

Samara 
Bomfim 
Gomes 
Campos 

304
219

6 

Membr
o 

Titular 

Docente/FANUT 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 04 
 

Thaís Honório 
Lins Bernardo 

258
234

4 

Membr
o 

Titular 

Docente/ENFF 

Viviane 
Isabela 
Rodrigues 

330
560

4 

Membr
o 

Titular 

Docente/FSSO 

 

Alice de Almeida 
Barros 

2359
594 

Memb
ro 
Relator 

Docente 
Arapiraca 

Daniele Vital Vich 1272
239 

Memb
ro 
Relator 

Docente/C
TEC 

Fábio Hoffmann 
Pereira 

3124
860 

Memb
ro 
Relator 

Docente 
Arapiraca 

Keila Cristina 
Pereira do 
Nascimento 
Oliveira 

2533
720 

Memb
ro 
Relator 

Docente/E
ENF 

Luiz Adalberto 
Philippsen Júnior 

3001
114 

Memb
ro 
Relator 

Docente/F
AU 

Márcio Ferreira da 
Silva 

2331
141 

Memb
ro 
Relator 

Docente/S
ERTÃO 

Nayra Vicente 
Sousa da Silva 

2035
512 

Memb
ro 
Relator 

Docente/C
TEC 

Rodrigo Pereyra de 
Sousa Coelho 

1126
456 

Memb
ro 
Relator 

Docente/A
rapiraca 

Sandro Alves de 
Medeiros 

1544
213 

Memb
ro 
Relator 

Docente/A
rapiraca 

Art. 3º Cada mandato dos membros do Comitê de 
Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEP terá 
validade de quatro anos. 
Art. 4º Revogar, a partir de 07 de maio de 2025, a 
Portaria nº 864, de 19 de novembro de 2024, do 
Gabinete da Reitoria, publicada no Boletim de 
Pessoal/Serviços nº 188, em 25/11/2024, que 

regularizou os mandatos dos membros do Comitê de 
Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEP. 
Art. 5º Homologar os atos praticados pela referida 
Comissão a partir de 07 de maio de 2025. 
Art. 6º. As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  

PORTARIA Nº 461, DE 27 DE JUNHO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.016614/2025-11, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 30 de maio de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  
JOSEALDO TONHOLO 

  
ANEXO 

  

N
º 

CURSO 
DE 

GRADUA
ÇÃO 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCESS
O 

1 ADMINIS
TRAÇÃO 

MIKAELLY 
BARBOSA DA 
SILVA 

1821
0131 

23065.01
6118/202

5-67 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 05 
 

2 AGRONO
MIA 

DANILO 
NASCIMENTO 
SANTOS 

1911
0102 

23065.01
6023/202

5-43 

3 AGRONO
MIA 

MARIANA 
BERNARDINO 
VANDERLEY 

1821
0215 

23065.01
6264/202

5-92 

4 ARQUITE
TURA E 
URBANIS
MO 

ADNA 
FERNANDA 
LITRENTO DA 
COSTA 

1911
2569 

23065.01
5889/202

5-37 

5 BIBLIOTE
CONOMI
A 

LEANDRA 
GRAZIELLA 
PEREIRA DA 
SILVA 

2011
0859 

23065.01
5753/202

5-27 

6 CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

JULIANNY 
SOARES DA 
SILVA 

1821
1210 

23065.01
6273/202

5-83 

7 CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

MILLENA 
VITÓRIA DA 
SILVA 
SAMPAIO 

1711
2846 

23065.01
5716/202

5-19 

8 CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

CLARA MARIA 
LIBERATO 
AMORIM 

1111
2957 

23065.01
6046/202

5-58 

9 CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

FRANK 
FERREIRA DA 
SILVA 

1721
2191 

23065.01
5719/202

5-52 

1
0 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

HÍVINE DOS 
SANTOS 
RAMOS 

1921
2097 

23065.01
6114/202

5-89 

1
1 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

KÁSSIO 
ALMEIDA 
NERIS 

1821
1426 

23065.01
6113/202

5-34 

1
2 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

KLEVYSON DE 
ARAÚJO 
BEZERRA 

2011
0792 

23065.01
5891/202

5-14 

1
3 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

LUIS VINÍCIUS 
CORDEIRO DE 
FREITAS LIMA 

1911
2489 

23065.01
6029/202

5-11 

1
4 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI
CAS 

JORGE LUIZ 
SILVA DOS 
SANTOS 

1911
1911 

23065.01
5884/202

5-12 

1
5 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

PAULO 
MANOEL DE 
OMENA 
CELESTINO 

1811
3040 

23065.01
6039/202

5-56 

1
6 

DANÇA VITÓRIA SAFI 
ALI LIMA 

1911
2119 

23065.01
6226/202

5-30 

1
7 

ENFERMA
GEM 

MARÍLIA LIRA 
FIGUEIRÊDO 
SANTOS 

2011
3183 

23065.01
6271/202

5-94 

1
8 

ENGENHA
RIA CIVIL 

EDUARDO 
FARIAS DE 
SOUZA FILHO 

2011
2090 

23065.01
5869/202

5-66 

1
9 

ENGENHA
RIA CIVIL 

EWERTON 
VIANA 
NOBRE 

1621
1779 

23065.01
6216/202

5-02 

2
0 

ENGENHA
RIA DE 
ENERGIA 

ERMESSON 
ALEXANDRE 
SANTOS 
MARTINS 

1711
0348 

23065.01
5694/202

5-97 

2
1 

ENGENHA
RIA DE 
ENERGIA 

MARIANA 
SILVA DORTA 
DE MELO 

1711
0287 

23065.01
5759/202

5-02 

2
2 

ENGENHA
RIA DE 
ENERGIA 

VINÍCIUS 
CEZAR ALVES 
GOMES 

1711
2839 

23065.01
6032/202

5-34 

2
3 

ENGENHA
RIA DE 
PRODUÇÃ
O 

PAULO 
GUSTAVO 
BARROS DE 
MELO 

1711
2893 

23065.01
6045/202

5-11 

2
4 

ENGENHA
RIA 
FLORESTA
L 

EDDUARDA 
VICTORYA 
NASCIMENTO 
MELO 

1821
1163 

23065.01
6266/202

5-81 

2
5 

FARMÁCI
A 

ESTELA 
CAVALCANTE 
MARANALDO 
SILVA 

2021
1478 

23065.01
5760/202

5-29 

2
6 

FARMÁCI
A 

THIAGO 
SANTOS DE 
ASSIS DUTRA 

2021
1700 

23065.01
6270/202

5-40 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 06 
 

2
7 

JORNALIS
MO 

EMANUELLA 
LIMA DOS 
SANTOS 

1511
3318 

23065.01
6330/202

5-24 

2
8 

LETRAS 
(PORTUG
UÊS) 

MARIA 
VALQUÍRIA 
DOS SANTOS 
DA SILVA 

2021
2239 

23065.01
5896/202

5-39 

2
9 

LETRAS 
(PORTUG
UÊS) 

VANDERSON 
CAETANO DA 
SILVA 

1811
1307 

23065.01
6262/202

5-01 

3
0 

MATEMÁ
TICA 

MARIA 
DÁVITA CIARA 
SILVA 

1711
2462 

23065.01
5702/202

5-03 

3
1 

MEDICIN
A 
VETERINÁ
RIA 

FÁTIMA 
RAFAELLA 
LIMEIRA 
SAMPAIO 

1921
0468 

23065.01
6026/202

5-87 

3
2 

ODONTOL
OGIA 

JOÃO PAULO 
FERREIRA 
SANTOS 

2021
1263 

23065.01
5681/202

5-18 

3
3 

PEDAGOG
IA 

ELISABETE 
SANTANA DE 
OLIVEIRA 

1811
0028 

23065.01
5687/202

5-95 

3
4 

PEDAGOG
IA 

JANAINE 
SILVA 
OLIVEIRA 

1721
2050 

23065.01
5887/202

5-48 

3
5 

PEDAGOG
IA 

KELLY 
CRISTINE 
ROCHA 
ALBUQUERQ
UE 

1721
0279 

23065.01
6299/202

5-21 

3
6 

PEDAGOG
IA 

LIVIA 
CORREIA DE 
FARIAS 
NOBRE 

2011
2230 

23065.01
5854/202

5-06 

3
7 

PEDAGOG
IA 

MARIA 
ALLYCIA CRUZ 
DE LIMA 

1911
0375 

23065.01
5709/202

5-17 

3
8 

PSICOLOG
IA 

CARLOS 
HENRIQUE DE 
OLIVEIRA 

1921
2466 

23065.01
5723/202

5-11 

3
9 

PSICOLOG
IA 

GLÊNDA 
NAYARA 
SANTOS DE 
OLIVEIRA 
SILVA 

1921
1873 

23065.01
5724/202

5-65 

4
0 

QUÍMICA 
TECNOLÓ
GICA E 
INDUSTRI
AL 

EDUARDO 
EMANOEL 
BATISTA 

1721
0556 

23065.01
5849/202

5-95 

4
1 

RELAÇÕE
S 
PÚBLICAS 

VALDENYS 
VIRTUOSO DE 
LIMA 

1911
1012 

23065.01
6288/202

5-41 

4
2 

SERVIÇO 
SOCIAL 

ERIKA FELIX 
SILVA 

2011
1413 

23065.01
5727/202

5-07 

4
3 

SISTEMAS 
DE 
INFORMA
ÇÃO 

CAMILLA 
VICTÓRIA 
RODRIGUES 
DE OLIVEIRA 
ALVES 

2021
0497 

23065.01
6263/202

5-48 

4
4 

SISTEMAS 
DE 
INFORMA
ÇÃO 

MARCOS 
MARCELINO 
PATRÍCIO 
NETO 

1821
2379 

23065.01
5722/202

5-76 

4
5 

SISTEMAS 
DE 
INFORMA
ÇÃO 

MARTA DOS 
SANTOS 
MARINHO 

2021
0679 

23065.01
6289/202

5-96 

4
6 

SISTEMAS 
DE 
INFORMA
ÇÃO 

VIVIAN 
FARIAS 
XAVIER 

1821
1372 

23065.01
5718/202

5-16 

4
7 

ZOOTECN
IA 

MARIA JOSÉ 
DA SILVA 
BARROS 

1711
2652 

23065.01
5721/202

5-21 

PORTARIA Nº 462 , DE 27 DE JUNHO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 07 
 

11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.019538/2025-03, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 27 de junho de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  
JOSEALDO TONHOLO 

  
ANEXO 

  
  

N
º 

CURSO 
DE 

GRADUAÇ
ÃO 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCESS
O 

1 ADMINIS
TRAÇÃO 

ALINE SILVA 
DE 
ALCANTARA 
MOTA 

1611
0411 

23065.01
9217/202

5-09 

2 ADMINIS
TRAÇÃO 

ALISSON DA 
SILVA MELO 

1921
1688 

23065.01
9431/202

5-57 

3 ADMINIS
TRAÇÃO 

BRUNA 
SAMARA 
SANTOS DA 
SILVA 

1911
2558 

23065.01
9435/202

5-35 

4 ADMINIS
TRAÇÃO 

CLÁUDIA 
KELLY ALVES 
DOS SANTOS 

1921
1695 

23065.01
9218/202

5-45 

5 ADMINIS
TRAÇÃO 

GIRLANE 
OLIVEIRA 
DOS SANTOS 

2111
0879 

23065.01
9512/202

5-57 

6 ADMINIS
TRAÇÃO 

IZABELLA 
SILVA LIMA 

1811
0236 

23065.01
9155/202

5-27 

7 ADMINIS
TRAÇÃO 

LARISSA 
MARIA 
CAVALCANTE 
SOARES 

1811
0257 

23065.01
8888/202

5-44 

8 ADMINIS
TRAÇÃO 

MARIA 
EDUARDA 
CÂNDIDA 
VIEIRA DA 
CUNHA 

2111
1008 

23065.01
9452/202

5-72 

9 ADMINIS
TRAÇÃO 

MOISES 
AVELINO DOS 
SANTOS 

1921
1816 

23065.01
9433/202

5-46 

1
0 

ADMINIS
TRAÇÃO 

RUCIMEIRE 
DA SILVA 
SANTOS 

1921
1820 

23065.01
9219/202

5-90 

1
1 

ADMINIS
TRAÇÃO 

TAINÁ 
MEDEIROS 
DOS SANTOS 

2111
1003 

23065.01
9511/202

5-11 

1
2 

AGROECO
LOGIA 

ALINE DOS 
SANTOS 
MALTA 

2011
1168 

23065.01
9170/202

5-75 

1
3 

AGROECO
LOGIA 

ELDA 
BONIFÁCIO 
DOS SANTOS 

1921
1398 

23065.01
9034/202

5-85 

1
4 

AGROECO
LOGIA 

LISSANDRA 
SILVA 
MOREIRA 

1921
0842 

23065.01
9059/202

5-89 

1
5 

AGROECO
LOGIA 

LUDMILA 
LIRA DA SILVA 

1921
2302 

23065.01
9159/202

5-13 

1
6 

AGROECO
LOGIA 
TECNOLÓ
GICO 

STEPHANE 
CAROLINE DA 
SILVA COSTA 

2111
1917 

23065.01
9258/202

5-97 

1
7 

AGROECO
LOGIA 

VITÓRIA DE 
LIMA DA 
SILVA 

2011
3625 

23065.01
9259/202

5-31 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 08 
 

TECNOLÓ
GICO 

1
8 

AGRONO
MIA 

AMANDA 
FERREIRA 
SILVA 

1721
1693 

23065.01
9351/202

5-00 

1
9 

AGRONO
MIA 

GERLANE DO 
NASCIMENTO 
SILVA 

1821
1564 

23065.01
8889/202

5-99 

2
0 

AGRONO
MIA 

GUSTAVO 
SANTOS SILVA 

2011
2313 

23065.01
9024/202

5-40 

2
1 

AGRONO
MIA 

MATEUS 
ANTONIO 
ANTUNES DE 
OLIVEIRA 

1921
1592 

23065.01
9033/202

5-31 

2
2 

AGRONO
MIA 

MIGUEL 
FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR 

2011
1849 

23065.01
9251/202

5-75 

2
3 

ARQUITE
TURA E 
URBANIS
MO 

EDUARDA 
FEITOSA 
LEITE 

1821
1567 

23065.01
9120/202

5-98 

2
4 

ARQUITE
TURA E 
URBANIS
MO 

JANDES 
CORREIA DOS 
SANTOS 

2011
0716 

23065.01
9272/202

5-91 

2
5 

CIÊNCIA 
DA 
COMPUT
AÇÃO 

CAUÊ 
BITTENCOUR
T ÂNGELO 
DOS SANTOS 

1411
4100 

23065.01
9057/202

5-90 

2
6 

CIÊNCIA 
DA 
COMPUT
AÇÃO 

ENRIQUE 
SANTOS DE 
OLIVEIRA 

2011
1374 

23065.01
9121/202

5-32 

2
7 

CIÊNCIA 
DA 
COMPUT
AÇÃO 

GABRIEL LUIZ 
LEITE SOUZA 

1911
0984 

23065.01
9056/202

5-45 

2
8 

CIÊNCIA 
DA 
COMPUT
AÇÃO 

HELDER SILVA 
FERREIRA 
LIMA 

2011
0902 

23065.01
9055/202

5-09 

2
9 

CIÊNCIA 
DA 
COMPUT
AÇÃO 

JHONATAN 
MICKAEL 
SILVA 
NASCIMENTO 

1811
2702 

23065.01
9250/202

5-21 

3
0 

CIÊNCIA 
DA 
COMPUT
AÇÃO 

JOAO PAULO 
DE MELO 
BISPO 

2011
1536 

23065.01
9265/202

5-99 

3
1 

CIÊNCIA 
DA 
COMPUT
AÇÃO 

WEMILLY 
MARIA 
RODRIGUES 
LEITE DE 
SOUZA 

2111
0434 

23065.01
9038/202

5-63 

3
2 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

ADRÍCIA 
ROTONDARO 
DOS SANTOS 
MELO 

1821
1169 

23065.01
9327/202

5-62 

3
3 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

ALICE 
SANTOS DA 
SILVA 

2011
0829 

23065.01
9484/202

5-78 

3
4 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

AMANDA 
VALADÃO 
SOUZA 

1921
0140 

23065.01
9326/202

5-18 

3
5 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

ANGELICA 
CALIXTO DOS 
SANTOS 

1821
1314 

23065.01
9322/202

5-30 

3
6 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

ANNY 
CAROLINE 
COUTO DOS 
SANTOS 

1911
2328 

23065.01
9110/202

5-52 

3
7 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

CLEVERSON 
VIEIRA DA 
SILVA 

2024
0056

79 

23065.01
9323/202

5-84 

3
8 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

DEVID LUCAS 
TENORIO 
DOS SANTOS 

2211
1775 

23065.01
8900/202

5-11 

3
9 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

DHANDARA 
EVELYN DE 
LIMA 
SAMPAIO 

1921
1651 

23065.01
9137/202

5-45 

4
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

ÉRIKA 
KAROLAYNE 

1921
0322 

23065.01
9317/202

5-27 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 09 
 

SANTOS 
TAVARES 

4
1 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

FLÁVIA DA 
SILVA 

1821
1478 

23065.01
9483/202

5-23 

4
2 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

IRANIDES 
SILVA MELO 
NETO 

2021
0467 

23065.01
9325/202

5-73 

4
3 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

JEANDSON 
LUIZ NOBRE 
DE FRANÇA 

1711
0672 

23065.01
9333/202

5-10 

4
4 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

JOSÉ 
ISNALDO DOS 
SANTOS SILVA 

2021
0624 

23065.01
9324/202

5-29 

4
5 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

MAÍRA DA 
SILVA 
NASCIMENTO 

1921
0927 

23065.01
9334/202

5-64 

4
6 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

MAX ROCHA 
FERRO 

2011
0870 

23065.01
9079/202

5-50 

4
7 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

MAYYARA 
CHRISTTYNNE 
GONZAGA 
FERREIRA 

1821
1488 

23065.01
9332/202

5-75 

4
8 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

NAYARA 
CAROLINE 
VIEIRA 
COUTINHO 

2024
0639

95 

23065.01
9498/202

5-91 

4
9 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

RAFAELA 
MONTEIRO 
DOS SANTOS 

2021
1975 

23065.01
9023/202

5-03 

5
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

REBECA LEITE 
SILVA 

1921
1271 

23065.01
9086/202

5-51 

5
1 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

SAMILLY DOS 
SANTOS 
BARBOSA 

1911
2772 

23065.01
9220/202

5-14 

5
2 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC
AS 

SARA MARIA 
DOS SANTOS 

1821
1491 

23065.01
9330/202

5-86 

5
3 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

ESDRAS 
JEFTER DA 
SILVA FELIX 

1721
2189 

23065.01
9238/202

5-16 

5
4 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

ESTHER 
BISPO DOS 
PASSOS SILVA 

1811
1363 

23065.01
9456/202

5-51 

5
5 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

GISLENE 
DOMINGOS 
DA SILVA 

1721
2194 

23065.01
9453/202

5-17 

5
6 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

GUILHERME 
JORGE 
ANDRADE 
CAVALCANTE 

1911
2240 

23065.01
9485/202

5-12 

5
7 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

JOÃO VITOR 
SANTOS 
MELO 

1911
2336 

23065.01
9458/202

5-40 

5
8 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

MARIA 
JACIELE 
FERREIRA 
AMORIM 

1821
1551 

23065.01
9102/202

5-14 

5
9 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

MATEUS 
AURELIANO 
JOVENTINO 
DA SILVA 

1911
2595 

23065.01
9310/202

5-13 

6
0 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

MATHEUS 
KENNEDY 
MACÊDO DE 
OLIVEIRA 

1811
3039 

23065.01
9455/202

5-14 

6
1 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

PEDRO CÉSAR 
ARAUJO DA 
SILVA 

1711
0854 

23065.01
9528/202

5-60 

6
2 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

VITÓRIA 
SANTOS SILVA 

1911
1152 

23065.01
9454/202

5-61 

6
3 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI
S 

WELIGHTON 
JUNIOR 
FERREIRA 

1921
0640 

23065.01
9134/202

5-10 

6
4 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI
CAS 

FRANCISCO 
GABRIEL 
RODRIGUES 
DE SOUSA 

2011
1608 

23065.01
8914/202

5-34 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 010 
 

6
5 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

ESTER RÍZIA 
DE LIMA 

1721
1052 

23065.01
9118/202

5-19 

6
6 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

JOAO BATISTA 
DA SILVA 
IMBIRIBA 

2121
1079 

23065.01
9337/202

5-06 

6
7 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

OTACILIO 
CORREIA DA 
SILVA NETO 

2011
1898 

23065.01
9487/202

5-10 

6
8 

DIREITO ALICE 
BEATRIZ 
MONTENEGR
O BATISTA 

2011
0959 

23065.01
9035/202

5-20 

6
9 

DIREITO ANNA 
BEATRIZ 
PEREIRA 
FERREIRA 

2011
2103 

23065.01
9031/202

5-41 

7
0 

DIREITO ANNA 
CAROLINA 
ARAÚJO 
PEREIRA 

1911
2508 

23065.01
9343/202

5-55 

7
1 

DIREITO ARIANE 
VITÓRIA 
TENÓRIO 
FERRO DE 
ANDRADE 

2011
3491 

23065.01
9465/202

5-41 

7
2 

DIREITO BARBARA 
DORIA DE 
MENDONÇA 
COSTA 

1921
1150 

23065.01
9043/202

5-76 

7
3 

DIREITO BRENDO 
SILVA SANTOS 

1711
0935 

23065.01
9083/202

5-18 

7
4 

DIREITO CAMILA 
MARQUES 
BARROS 
DUARTE 

2011
2107 

23065.01
9028/202

5-28 

7
5 

DIREITO CARLOS 
EDUARDO 
MAIA PAIVA 
DE FREITAS 

1511
2121 

23065.01
9492/202

5-14 

7
6 

DIREITO CHRISTOPHER 
ALEXSANDER 
LUNA 
CAVALCANTE 
GALVÃO 

2011
0964 

23065.01
9489/202

5-09 

7
7 

DIREITO ELIZABETH 
KELLEN 
ARAUJO 
MARTINS 

1921
1187 

23065.01
8916/202

5-23 

7
8 

DIREITO FERNANDA 
KELLY AGUIAR 
GADELHA 
SALES 

2011
0967 

23065.01
9032/202

5-96 

7
9 

DIREITO FLÁVIA 
CARNEIRO DA 
SILVA 

1921
1321 

23065.01
9027/202

5-83 

8
0 

DIREITO GABRIELLA 
REGINA DOS 
SANTOS 

2011
3492 

23065.01
8913/202

5-90 

8
1 

DIREITO IGOR 
HERMENEGIL
DO DA SILVA 

1821
2330 

23065.01
9472/202

5-43 

8
2 

DIREITO JANINE 
MARIA 
FARIAS DA 
SILVA 

1711
2996 

23065.01
9175/202

5-06 

8
3 

DIREITO JÚLIA 
CALAZANS DE 
SOUZA 

2011
1105 

23065.01
9052/202

5-67 

8
4 

DIREITO KÁFFIA 
VICTÓRIA 
NUNES DE 
OLIVEIRA 
SANTOS 

2021
1682 

23065.01
9046/202

5-18 

8
5 

DIREITO KALENIA 
LAURA DA 
SILVA ALVES 

2011
3494 

23065.01
8915/202

5-89 

8
6 

DIREITO KALINA 
SUANE DOS 
SANTOS 
MARINHO 

1911
2275 

23065.01
9464/202

5-05 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 011 
 

8
7 

DIREITO KAMILA 
TATIANY 
LEITE DE 
MORAIS 

2011
1107 

23065.01
9468/202

5-85 

8
8 

DIREITO LETÍCIA DE 
OLIVEIRA 
MENDES 

2011
0938 

23065.01
9488/202

5-56 

8
9 

DIREITO LUCAS 
MOREIRA 
GUEDES 
ARRUDA 

2011
2911 

23065.01
8912/202

5-45 

9
0 

DIREITO MARIA 
EDUARDA 
BERTOLDO 
TEIXEIRA 

2011
0943 

23065.01
9467/202

5-31 

9
1 

DIREITO MARIANA 
CARVALHO 
DE FRANÇA 

2111
2791 

23065.01
9494/202

5-11 

9
2 

DIREITO MARIANA 
MIRANDA 
WAGNER 

2011
3496 

23065.01
9107/202

5-39 

9
3 

DIREITO VICTOR 
GABRIEL 
BASÍLIO DA 
SILVA 
CORREIA 

2011
1019 

23065.01
9022/202

5-51 

9
4 

DIREITO VINICIUS 
VIANNA DE 
FREITAS 

2011
1021 

23065.01
9072/202

5-38 

9
5 

DIREITO YASMIN DA 
SILVA 
CALHEIROS 
LINS 

1921
2109 

23065.01
9002/202

5-80 

9
6 

DIREITO - 
CAMPUS 
MACEIÓ 

EVANILSON 
KLEVERSON 
DA SILVA 
MELO 

2011
2143 

23065.01
9339/202

5-97 

9
7 

DIREITO - 
CAMPUS 
MACEIÓ 

LARISSA 
ARAÚJO DE 
FARIAS 

2011
0936 

23065.01
9340/202

5-11 

9
8 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

ANA VIVIANE 
PACHÊCO 

1821
2444 

23065.01
9348/202

5-88 

9
9 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

LUCAS 
MATHEUS 
FEITOSA 
SANTOS 

2111
0224 

23065.01
9123/202

5-21 

1
0
0 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

REBECA 
KATHERINE 
FRANÇA DA 
SILVA SANTOS 

2111
2792 

23065.01
9344/202

5-08 

1
0
1 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

SAMUEL DA 
SILVA 
WANDERLEY 

2011
2892 

23065.01
9346/202

5-99 

1
0
2 

ENFERMA
GEM 

EVELINE DE 
SOUZA 
SANTOS 

1821
1433 

23065.01
9074/202

5-27 

1
0
3 

ENGENHA
RIA 
AMBIENT
AL E 
SANITÁRI
A 

ANNY 
KAROLINE 
DOS SANTOS 
GONÇALVES 

1911
2405 

23065.01
9294/202

5-51 

1
0
4 

ENGENHA
RIA 
AMBIENT
AL E 
SANITÁRI
A 

IGOR 
FONSÊCA 
VENTURA 

2011
2471 

23065.01
9150/202

5-02 

1
0
5 

ENGENHA
RIA CIVIL 

CARLOS 
MIKAEL 
ALENCAR 
TENORIO 

2011
2608 

23065.01
9315/202

5-38 

1
0
6 

ENGENHA
RIA CIVIL 

JOÃO 
ANTÔNIO 
FERREIRA 
ALBUQUERQ
UE 

1611
0963 

23065.01
9242/202

5-84 

1
0
7 

ENGENHA
RIA CIVIL 

MARIA LUIZA 
SOARES 
TOJAL DE 
BARROS LIMA 

2011
3084 

23065.01
9113/202

5-96 

1
0
8 

ENGENHA
RIA DE 
AGRIMEN
SURA 

SANDY 
CAROLYNE 
CARNEIRO 
ALVES 
SANTOS 

1911
0399 

23065.01
9168/202

5-04 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 012 
 

1
0
9 

ENGENHA
RIA DE 
COMPUT
AÇÃO 

MATHEUS 
VIEIRA FARIA 

2011
2798 

23065.01
9230/202

5-50 

1
1
0 

ENGENHA
RIA DE 
COMPUT
AÇÃO 

VICTOR 
HUGO 
SAMPAIO 
LIMA 

1921
1373 

23065.01
9299/202

5-83 

1
1
1 

ENGENHA
RIA DE 
PRODUÇÃ
O 

GISELE 
FAUSTINO 
OLIVEIRA 

1621
2156 

23065.01
9307/202

5-91 

1
1
2 

ENGENHA
RIA DE 
PRODUÇÃ
O 

LUCAS 
EDUARDO DO 
NASCIMENTO 

1621
2179 

23065.01
9025/202

5-94 

1
1
3 

ENGENHA
RIA 
FLORESTA
L 

EVERLANE 
CONCEIÇÃO 
DO 
NASCIMENTO 

1621
2227 

23065.01
9262/202

5-55 

1
1
4 

ENGENHA
RIA 
FLORESTA
L 

HANNA 
KAREN DA 
SILVA 

1911
1715 

23065.01
9244/202

5-73 

1
1
5 

ENGENHA
RIA 
FLORESTA
L 

WEVERTON 
PEDRO DOS 
SANTOS SILVA 

1911
1755 

23065.01
9321/202

5-95 

1
1
6 

ENGENHA
RIA 
QUÍMICA 

ANDRESSA 
VERISSIMO 
DE BRITO 

1911
0309 

23065.01
9039/202

5-16 

1
1
7 

ENGENHA
RIA 
QUÍMICA 

JOÃO VICTOR 
CANDIDO 
SANTOS DE 
JESUS SILVA 

1911
0353 

23065.01
9171/202

5-10 

1
1
8 

FARMÁCI
A 

AMANDA 
GABRIELLY 
TENÓRIO 
VENANCIO 

2011
3187 

23065.01
9135/202

5-56 

1
1
9 

FÍSICA CLEISSON 
ALMEIDA DA 
SILVA 

1711
1094 

23065.01
9124/202

5-76 

1
2
0 

FÍSICA DIÔGO ERICK 
SILVA 

1811
2806 

23065.01
9495/202

5-58 

1
2
1 

FÍSICA ISMAEL 
FELIPE 
FERREIRA 
DOS SANTOS 

1811
2199 

23065.01
9349/202

5-22 

1
2
2 

FÍSICA JHONATAS 
PHILIPE 
GOMES DE 
ALMEIDA 

2221
2488 

23065.01
9146/202

5-36 

1
2
3 

FÍSICA JONATHAN 
CARLOS 
MOREIRA DA 
SILVA 

1911
0096 

23065.01
9496/202

5-01 

1
2
4 

FÍSICA JOSÉ 
HENRIQUE 
VITAL DE 
ALMEIDA 

1811
1075 

23065.01
9112/202

5-41 

1
2
5 

GEOGRAF
IA 

ALANNA 
MOURA DE 
AMORIM 

2021
1454 

23065.01
9020/202

5-61 

1
2
6 

GEOGRAF
IA 

AMANDA 
MARIA DA 
SILVA 

2021
1456 

23065.01
9497/202

5-47 

1
2
7 

GEOGRAF
IA 

CAMILE 
DIQUINE 
VILAR DA 
SILVA 

2111
1257 

23065.01
9529/202

5-12 

1
2
8 

GEOGRAF
IA 

CARLOS 
EDUARDO 
SOARES DE 
SIQUEIRA 

2021
2634 

23065.01
9354/202

5-35 

1
2
9 

GEOGRAF
IA 

CLEISSIANE 
SIQUEIRA 
FAUSTO 

1811
1411 

23065.01
9356/202

5-24 

1
3
0 

GEOGRAF
IA 

ISMAEL DOS 
SANTOS SILVA 

2021
1327 

23065.01
9353/202

5-91 

1
3
1 

GEOGRAF
IA 

KEVIN 
BRANDÃO 
SOUZA 

2011
3069 

23065.01
9352/202

5-46 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 013 
 

1
3
2 

GEOGRAF
IA 

LIVIA 
THOMAZ 
LIMA 

1911
1552 

23065.01
9355/202

5-80 

1
3
3 

GEOGRAF
IA 

LUIZ 
GUSTAVO DE 
LIMA 
PATRICIO 

1711
2012 

23065.01
9142/202

5-58 

1
3
4 

GEOGRAF
IA 

MARCOS 
FELIPE DE 
JESUS DA 
SILVA 

2021
0812 

23065.01
9048/202

5-07 

1
3
5 

GEOGRAF
IA 

MARIA 
EDUARDA DA 
SILVA 
LOURENÇO 

2021
0813 

23065.01
9019/202

5-37 

1
3
6 

GEOGRAF
IA 

MAYRA 
SANTOS DA 
CRUZ 

1711
2528 

23065.01
8990/202

5-40 

1
3
7 

GEOGRAF
IA 

WESLEY DE 
ARAÚJO 
MENEZES 

1911
2087 

23065.01
9357/202

5-79 

1
3
8 

HISTÓRIA ALICE 
NASCIMENTO 
DE SOUZA 

1821
1239 

23065.01
9172/202

5-64 

1
3
9 

HISTÓRIA JOÃO PAULO 
RODRIGUES 
DA COSTA 
SILVA 

2221
1884 

23065.01
9165/202

5-62 

1
4
0 

JORNALIS
MO 

ARTHUR 
FELLIPE 
SANTOS 
VIEIRA 

1911
0627 

23065.01
9133/202

5-67 

1
4
1 

JORNALIS
MO 

BRUNA 
PATRICIA DE 
SOUZA TOJAL 

1921
1163 

23065.01
9519/202

5-79 

1
4
2 

JORNALIS
MO 

CARLOS 
EDUARDO 
GOMES DA 
SILVA 

2011
2655 

23065.01
9368/202

5-59 

1
4
3 

JORNALIS
MO 

DANIEL 
EMILIANO 
NUNES DE 

2021
1024 

23065.01
9360/202

5-92 

ALBUQUERQ
UE 

1
4
4 

JORNALIS
MO 

EMANUELLE 
AQUINO 
BORBA 

1711
1022 

23065.01
9365/202

5-15 

1
4
5 

JORNALIS
MO 

FELIPE VIEIRA 
LIMA 

2021
1060 

23065.01
9358/202

5-13 

1
4
6 

JORNALIS
MO 

GABRIEL 
PINHEIRO DE 
MENEZES 
DINIZ 

2011
3131 

23065.01
9364/202

5-71 

1
4
7 

JORNALIS
MO 

GIOVANNA 
PEREIRA 
GOMES DA 
SILVA 

2011
2804 

23065.01
9367/202

5-12 

1
4
8 

JORNALIS
MO 

ISABELLA 
MARIA 
LUCENA 
SANTOS 

1711
1030 

23065.01
9371/202

5-72 

1
4
9 

JORNALIS
MO 

JAQUELINE 
FERREIRA 
CÂNDIDO 

1511
3321 

23065.01
9361/202

5-37 

1
5
0 

JORNALIS
MO 

JOÃO VICTOR 
BRITO DA 
SILVA LIMA 

1921
0852 

23065.01
9500/202

5-22 

1
5
1 

JORNALIS
MO 

LUCAS 
WILLIAM 
RIBEIRO 
BATISTA 

1821
1942 

23065.01
9501/202

5-77 

1
5
2 

JORNALIS
MO 

MARIA 
YASMIN 
EVANGELISTA 
SILVA 

1911
0049 

23065.01
9372/202

5-17 

1
5
3 

JORNALIS
MO 

MATHEUS 
ALEXANDRE 
DOS SANTOS 

1921
1375 

23065.01
9474/202

5-32 

1
5
4 

JORNALIS
MO 

MIRÍAM 
SYLVIANNA 
RODRIGUES 
PIMENTEL 

1921
2253 

23065.01
9359/202

5-68 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 014 
 

1
5
5 

JORNALIS
MO 

NATÁLIA DOS 
SANTOS 
BRASILEIRO 

1621
0879 

23065.01
9362/202

5-81 

1
5
6 

JORNALIS
MO 

RAPHAEL 
SILVA DOS 
SANTOS 

1811
2146 

23065.01
9499/202

5-36 

1
5
7 

JORNALIS
MO 

SÂMARA 
LOURENÇO 
DE SOUZA 

2011
3958 

23065.01
9370/202

5-28 

1
5
8 

JORNALIS
MO 

YASMIN 
ARAUJO 
NASCIMENTO 

1621
2247 

23065.01
9363/202

5-26 

1
5
9 

LETRAS 
(ESPANH
OL) 

WEDNA 
MARIA 
SANTOS 
VIEIRA 

2021
1351 

23065.01
9373/202

5-61 

1
6
0 

LETRAS 
(LÍNGUA 
PORTUGU
ESA) 

WEDJA 
KARLLA 
SANTOS SILVA 

1911
1487 

23065.01
9514/202

5-46 

1
6
1 

LETRAS 
(PORTUG
UÊS) 

CARLOS JOSÉ 
SILVA FÉLIX 
DE ARAÚJO 

2011
3795 

23065.01
9516/202

5-35 

1
6
2 

LETRAS 
(PORTUG
UÊS) 

GISLAYNE 
MARIA 
MATOS DE 
MELO 

2011
3857 

23065.01
9530/202

5-39 

1
6
3 

LETRAS 
(PORTUG
UÊS) 

ISLANY 
CUSTÓDIO 
DOS SANTOS 

2011
3798 

23065.01
9510/202

5-68 

1
6
4 

LETRAS 
(PORTUG
UÊS) 

LENILDA 
ALVES 
FEITOSA 

2021
2248 

23065.01
9128/202

5-54 

1
6
5 

LETRAS 
(PORTUG
UÊS) 

RODRIGO 
LIMA 
RAPUANO 

1811
0338 

23065.01
9081/202

5-29 

1
6
6 

MATEMÁ
TICA 

ALEX DANTAS 
VIEIRA LUZ 

2011
1260 

23065.01
9375/202

5-51 

1
6
7 

MATEMÁ
TICA 

BRENDA 
EMANOELLY 
CRISTINE 
BEZERRA DE 

1711
2606 

23065.01
9109/202

5-28 

ALBUQUERQ
UE 

1
6
8 

MATEMÁ
TICA 

JOHN 
HENRIQUE 
DA SILVA 
SANTOS 

1811
2549 

23065.01
9518/202

5-24 

1
6
9 

MATEMÁ
TICA 

JONAS LUCAS 
SILVA SOUSA 

1911
1790 

23065.01
9374/202

5-14 

1
7
0 

MATEMÁ
TICA 

JOSÉ RUAN 
FRANCISCO 
DA SILVA 

1911
1185 

23065.01
9376/202

5-03 

1
7
1 

MATEMÁ
TICA 

LUÍS 
EDUARDO 
CORREIA 
FERREIRA 

1911
1360 

23065.01
9077/202

5-61 

1
7
2 

MEDICIN
A 

ADONIAS 
FERREIRA 
RAMOS 

1921
2021 

23065.01
9383/202

5-05 

1
7
3 

MEDICIN
A 

ALDO DA 
SILVA 
OLIVEIRA 

1921
2022 

23065.01
9176/202

5-42 

1
7
4 

MEDICIN
A 

ANA 
CAROLINA 
VEGAS PENA 

1921
2024 

23065.01
9378/202

5-94 

1
7
5 

MEDICIN
A 

ANDRÉYA 
JANNIFFER 
BARBOSA 
HONORATO 

1921
2025 

23065.01
9477/202

5-76 

1
7
6 

MEDICIN
A 

ARLINDO 
GABRIEL 
MAMEDE 
COSSOLOSSO 

1921
2388 

23065.01
9388/202

5-20 

1
7
7 

MEDICIN
A 

BEATRIZ 
CRISTINA DA 
SILVA ARAUJO 

1921
1407 

23065.01
9222/202

5-11 

1
7
8 

MEDICIN
A 

BRUNO 
BARRETO 
SOUZA 

1911
2904 

23065.01
9231/202

5-02 

1
7
9 

MEDICIN
A 

BRUNO 
EDUARDO 
DOS SANTOS 

1921
1408 

23065.01
9391/202

5-43 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 015 
 

1
8
0 

MEDICIN
A 

CATARINE 
FORTUNATO 
FERRAZ 

1921
1410 

23065.01
9379/202

5-39 

1
8
1 

MEDICIN
A 

DIOGO 
MATHEUS 
SILVA 
UMBELINO 

1921
2265 

23065.01
9481/202

5-34 

1
8
2 

MEDICIN
A 

EDUARDO 
CARVALHO 
DE OLIVEIRA 
MACEDO 

1921
1411 

23065.01
9482/202

5-89 

1
8
3 

MEDICIN
A 

EMANUELLE 
FERREIRA DA 
SILVA 

1921
1412 

23065.01
9234/202

5-38 

1
8
4 

MEDICIN
A 

GUILHERME 
BERNARDO 
VIEIRA 

1921
1413 

23065.01
9387/202

5-85 

1
8
5 

MEDICIN
A 

ISRAEL DO 
CARMO 
ALMEIDA 

1911
0523 

23065.01
9253/202

5-64 

1
8
6 

MEDICIN
A 

ÍTALO DAVID 
DA SILVA 

1921
1414 

23065.01
9162/202

5-29 

1
8
7 

MEDICIN
A 

IVO FARIAS 
GOMES 

1921
1415 

23065.01
9173/202

5-17 

1
8
8 

MEDICIN
A 

JÉSSICA 
STHEFANYE 
URÇULINO 
DORNELES 

1921
1416 

23065.01
9228/202

5-81 

1
8
9 

MEDICIN
A 

JOSÉ 
GUILHERME 
RAMOS DE 
OLIVEIRA 

1921
2267 

23065.01
9479/202

5-65 

1
9
0 

MEDICIN
A 

LIS DOS REIS 
DOS SANTOS 

1921
1452 

23065.01
9167/202

5-51 

1
9
1 

MEDICIN
A 

LUCIANO 
OLIVEIRA 
MOITINHO 
FILHO 

1921
1453 

23065.01
9226/202

5-91 

1
9
2 

MEDICIN
A 

MARIA 
ADÉLIA DE 
ALBUQUERQ
UE BARROS 

1921
2391 

23065.01
9166/202

5-15 

1
9
3 

MEDICIN
A 

MARIA CLARA 
TEIXEIRA 
CASSELLA 

1921
2268 

23065.01
9174/202

5-53 

1
9
4 

MEDICIN
A 

MARIA 
EDUARDA 
RECH 
FERREIRA 

1921
2392 

23065.01
9158/202

5-61 

1
9
5 

MEDICIN
A 

MARIA LUIZA 
BOMFIM DE 
PAULA 

1921
2455 

23065.01
9161/202

5-84 

1
9
6 

MEDICIN
A 

MARIANA 
APARECIDA 
DA SILVA 
CARVALHO 

1921
2393 

23065.01
9160/202

5-30 

1
9
7 

MEDICIN
A 

MARINA 
GABRIELA 
BRAZ DE 
MATOS 

1921
1455 

23065.01
9381/202

5-16 

1
9
8 

MEDICIN
A 

MATHEUS 
MONTEIRO 
DE LUNA 
BARROS 

1921
1456 

23065.01
9389/202

5-74 

1
9
9 

MEDICIN
A 

MATHEUS 
VINÍCIUS DE 
MESQUITA 
SOARES 

1921
1457 

23065.01
9385/202

5-96 

2
0
0 

MEDICIN
A 

MICHELE 
RIBEIRO 
ROCHA 

1921
1458 

23065.01
9377/202

5-40 

2
0
1 

MEDICIN
A 

PEDRO 
ANTÔNIO DA 
SILVA 
PIMENTEL 
SOUSA 

1921
1460 

23065.01
9229/202

5-25 

2
0
2 

MEDICIN
A 

PEDRO 
HENRIQUE 
ALBUQUERQ
UE DE 
OLIVEIRA 
SANTOS 

1921
2270 

23065.01
9475/202

5-87 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 016 
 

2
0
3 

MEDICIN
A 

PEDRO IGOR 
COSTA 
MARTINS 

1921
1461 

23065.01
9227/202

5-36 

2
0
4 

MEDICIN
A 

RAFAEL 
RODRIGUES 
LIMA 

1911
0614 

23065.01
9476/202

5-21 

2
0
5 

MEDICIN
A 

RAYANE 
OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

1921
1498 

23065.01
9380/202

5-63 

2
0
6 

MEDICIN
A 

RHOSANA 
SORIANO 
LISBOA PAIVA 
DE OLIVEIRA 

1921
1499 

23065.01
9478/202

5-11 

2
0
7 

MEDICIN
A 

RYNNA 
ANDRADE 
NOGUEIRA 
DE MELO 

1921
2437 

23065.01
9232/202

5-49 

2
0
8 

MEDICIN
A 

SADRAK 
WEVERTON 
DA SILVA 

1921
1500 

23065.01
9236/202

5-27 

2
0
9 

MEDICIN
A 

SKARLLET 
CÂNDIDA 
SILVA DOS 
SANTOS 

1921
1501 

23065.01
9223/202

5-58 

2
1
0 

MEDICIN
A 

SOFIA 
EVANGELISTA 
ARRUDA DE 
OLIVEIRA 

1921
2394 

23065.01
9216/202

5-56 

2
1
1 

MEDICIN
A 

STEPHANY 
ABDIAS 
VARJÃO 

1921
1502 

23065.01
9169/202

5-41 

2
1
2 

MEDICIN
A 

TAINÁ 
TORRES 
PEDRO 

1921
1503 

23065.01
9225/202

5-47 

2
1
3 

MEDICIN
A 

THAYNARA 
MARIA 
ROCHA 
ALMEIDA 

1921
1504 

23065.01
9382/202

5-52 

2
1
4 

MEDICIN
A 

VICTOR 
HUGO DE 
FRANÇA 
BARBOSA 

1921
1505 

23065.01
9245/202

5-18 

2
1
5 

MEDICIN
A 

VINÍCIUS 
CARVALHO 
ALMEIDA 

1921
2396 

23065.01
9384/202

5-41 

2
1
6 

MEDICIN
A 

VINÍCIUS DE 
ALMEIDA 
GALINDO 

1911
0656 

23065.01
9177/202

5-97 

2
1
7 

MEDICIN
A 

VINÍCIUS 
VITAL DE 
OLIVEIRA 

1921
1506 

23065.01
9390/202

5-07 

2
1
8 

NUTRIÇÃ
O 

JORDANE 
GOMES DOS 
SANTOS 

1621
1313 

23065.01
9132/202

5-12 

2
1
9 

ODONTOL
OGIA 

ANDREY DOS 
SANTOS 
ALBUQUERQ
UE 

2011
3901 

23065.01
9240/202

5-95 

2
2
0 

ODONTOL
OGIA 

ERIKA 
CAROLINE 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

2011
3344 

23065.01
9065/202

5-36 

2
2
1 

ODONTOL
OGIA 

FELIPE MOTA 
BEZERRA 

1721
0759 

23065.01
9156/202

5-71 

2
2
2 

ODONTOL
OGIA 

LAVÍNIA 
THAÍS 
FERREIRA 
COSTA 

2021
1297 

23065.01
9304/202

5-58 

2
2
3 

PEDAGOG
IA 

AKSA ARYANE 
DOS SANTOS 
BARROS 

1711
0884 

23065.01
9502/202

5-11 

2
2
4 

PEDAGOG
IA 

ANNYCELMA 
PROCÓPIO 
DOS SANTOS 

1811
2565 

23065.01
9393/202

5-32 

2
2
5 

PEDAGOG
IA 

BRENDHA 
VICTÓRIA DA 
SILVA BATISTA 
PORFIRIO 

2011
1458 

23065.01
9030/202

5-05 

2
2
6 

PEDAGOG
IA 

EDNA CEDRO 
CORREIA 

1921
1966 

23065.01
9151/202

5-49 

2
2
7 

PEDAGOG
IA 

ISABEL ALVES 
DA SILVA 

1721
0382 

23065.01
9154/202

5-82 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 017 
 

2
2
8 

PEDAGOG
IA 

ISABELA 
ALVES 
RODRIGUES 
CAVALCANTI 

1811
3073 

23065.01
9509/202

5-33 

2
2
9 

PEDAGOG
IA 

JAREZIA 
BARRETO DO 
NASCIMENTO 

1811
1380 

23065.01
9520/202

5-01 

2
3
0 

PEDAGOG
IA 

KAYLLA 
STEFANI DE 
OLIVEIRA 
CALHEIROS 

2021
0074 

23065.01
8905/202

5-43 

2
3
1 

PEDAGOG
IA 

LARISSA 
TORRES 
GOUVEIA DE 
SOUZA 

1911
2892 

23065.01
9148/202

5-25 

2
3
2 

PEDAGOG
IA 

MARIA PAULA 
ALVES 
ARAÚJO 

1921
1726 

23065.01
9115/202

5-85 

2
3
3 

PEDAGOG
IA 

MÉRCIA 
KRISLANY 
BANDEIRA 
FÉLIX 

1811
1550 

23065.01
9141/202

5-11 

2
3
4 

PEDAGOG
IA 

MONIQUE 
LIMA DOS 
SANTOS 

2011
2264 

23065.01
9392/202

5-98 

2
3
5 

PEDAGOG
IA 

ROSÉLIA 
PACIFICO DE 
OLIVEIRA 

1811
2581 

23065.01
9394/202

5-87 

2
3
6 

PSICOLOG
IA 

ADELANIA 
MARIA SILVA 
DE BRITO 

1811
3023 

23065.01
9395/202

5-21 

2
3
7 

PSICOLOG
IA 

EVERTTON 
RIKIE 
VASCONCELO
S DE FRANÇA 

2011
1505 

23065.01
9396/202

5-76 

2
3
8 

PSICOLOG
IA 

TALITA 
EMANUELE 
DA SILVA 

1921
2034 

23065.01
9106/202

5-94 

2
3
9 

PSICOLOG
IA 

VICTÓRIA 
BEATRIZ DE 
FRANÇA 
FREITAS 

2021
1357 

23065.01
9249/202

5-04 

2
4
0 

QUÍMICA ANNIELE 
STERFANY 
SANTOS LEITE 

2021
0617 

23065.01
9532/202

5-28 

2
4
1 

RELAÇÕE
S 
PÚBLICAS 

ALANE 
MORAES 
ALENCAR 

1711
0420 

23065.01
9397/202

5-11 

2
4
2 

RELAÇÕE
S 
PÚBLICAS 

THÁCYLLA 
PAULA 
ROCHA CAFÉ 

1821
0175 

23065.01
9312/202

5-02 

2
4
3 

SERVIÇO 
SOCIAL 

DAYARA 
MISLLENE 
ALMEIDA DE 
SOUZA 

1911
1866 

23065.01
9104/202

5-03 

2
4
4 

SERVIÇO 
SOCIAL 

IRIS LETICIA 
SOARES 
VIEIRA 

1921
1109 

23065.01
9051/202

5-12 

2
4
5 

SERVIÇO 
SOCIAL 

LARISSA 
SOARES 
ALCÂNTARA 
DA SILVA 

2011
2162 

23065.01
9144/202

5-47 

2
4
6 

TEATRO ROBERTA 
CAROLINDA 
CALHEIROS 
SARAIVA DE 
BRITO 

1811
1671 

23065.01
9429/202

5-88 
 

 
PORTARIA Nº 463, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.005048/2025-11, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 254, de 10 de 
abril de 2025, do Gabinete da Reitoria, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 60, de 10/04/2025, da 
seguinte forma: 
I - Onde se lê: " AMANDA EMANUELLE SANTOS 
MOREIRA", leia-se: AMANDA EMANUELLE MARIA 
SANTOS MOREIRA". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA Nº 465, DE 29 DE JUNHO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 018 
 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, considerando 
o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 
1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 
75/2021-CONSUNI/UFAL, de 09 de novembro de 
2021, e suas alterações na Resolução 
66/2024/CONSUNI/UFAL, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012520/2025-72, 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados no setor UNIDADE DE TERAPIA 
INTENSIVA NEONATAL/HUPAA, para 6 horas diárias e 
30h semanais, sem redução da remuneração: 
 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO 

BENEDITA CRISTINA DE 
LIMA TAVARES 

137072
9 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGE
M 

BRUNA LIMA DA 
SILVEIRA 

202522
9 

ENFERMEIRO
-ÁREA 

FERNANDA DE JESUS 
DOS SANTOS 

231964
5 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGE
M 

ADRIANA RODRIGUES 
DA SILVA VIEIRA 

115219
4 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGE
M 

JUAREZ PEREIRA 
ALENCAR 

117144
4 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGE
M 

LUCINEIDE ALMEIDA 
DOS SANTOS 

151090
5 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGE
M 

MARIA DE LOURDES DA 
SILVA GUSMÃO 

137066
2 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGE
M 

MARIA DAS GRAÇAS 
ALUQUERQUE 

115223
8 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGE
M 

MÉRCIA EMANUELLE DE 
SOUZA PEREIRA 

142184
1 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGE
M 

MÉRCIA LISIEUX VAZ DA 
COSTA MASCATENHAS 

142239
2 

ENFERMEIRO
-ÁREA 

MIRELLE ALESSANDRA 
SILVA DE MEDEIROS 

205041
6 

ENFERMEIRO
-ÁREA 

NADJA CHRISTIANE 
PACIÊNCIA TORRES 

142186
4 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGE
M 

VALÉRIA SOUZA DO 
NASCIMENTO 

142161
6 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGE
M 

ANA FRANTE DE 
HOLANDA PINTO 

115203
9 

MÉDICO-ÁRE
A 

ANA MARIA 
CAVALCANTE MELO 

115191
3 

MÉDICO-ÁRE
A 

CARLA ANDREA COSTA 
ALVES 

143711
5 

MÉDICO-ÁRE
A 

FABIANA BASTOS 
NOGUEIRA DE 
MEDEIROS 

115223
3 

MÉDICO-ÁRE
A 

JEANNETTE BARROS 
RIBEIRO COSTA 

309413
4 

MÉDICO-ÁRE
A 

MANOELINA RAMOS DE 
ALBUQUERQUE ROCHA 

110630
2 

MÉDICO-ÁRE
A 

RITA DE CÁSSIA 
BELTRÃO AZEVEDO 
DÂMASO 

115216
9 

MÉDICO-ÁRE
A 

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA Nº 468, DE 30 DE JUNHO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.014971/2025-44, resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 831, de 18 de 
novembro de 2024, do Gabinete da Reitoria, 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 185, em 
19 de novembro de 2024, da seguinte forma: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 019 
 

I - A Comissão de Ética do Serviço Público da 
Universidade Federal de Alagoas passa a atuar com a 
seguinte composição: 

NOME SIA
PE 

CATEGORI
A 

DESIGN
AÇÃO 

MAN
DATO 

DIEGO 
ARCANJO 
CALHEIRO
S DE MELO 

223
655
2 

TÉCNICO 
ADMINIST
RATIVO 

MEMBR
O 
TITULA
R 
PRESID
ENTE 

ATÉ 
22/05
/28 

JÚLIO 
COSME 
SANTOS 
DA SILVA 

234
374
5 

DOCENTE MEMBR
O 
SUPLEN
TE 

ATÉ 
22/05
/2028 

ISABELA 
CARDOSO 
PEREIRA 
DA SILVA 

210
670
7 

TÉCNICO 
ADMINIST
RATIVO 

MEMBR
O 
TITULA
R 

Até 
22/05
/2026 

FELIPE 
ANDRADE 
PAULINO 

235
220
2 

TÉCNICO 
ADMINIST
RATIVO 

MEMBR
O 
SUPLEN
TE 

ATÉ 
22/05
/2026 

RENATO 
SANTOS 
RODARTE 

130
607
5 

DOCENTE MEMBR
O 
TITULA
R 

ATÉ 
22/05
/2027 

MARIA 
CÍCERA 
DOS 
SANTOS 
DE 
ALBUQUE
RQUE 

112
099
6 

DOCENTE MEMBR
O 
SUPLEN
TE 

ATÉ 
22/05
/2027 

FLÁVIO 
JOSÉ 
MARQUES 
LINS 

279
110
1 

TÉCNICO 
ADMINIST
RATIVO 

SECRET
ARIA 
EXECUT
IVA 

--------
------ 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelos membros 
da referida Comissão a partir de 23 de maio de 2025. 
Art. 3º As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA Nº 471 , DE 1º DE JULHO DE 2025   

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o§1o do artigo 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria no 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo 
23065.019699/2025-99, resolve: 
Art. 1º Designar ELIANE BARBOSA DA SILVA, matrícula 
SIAPE n.º 2316139, no exercício do cargo de 
Pró-Reitora de Graduação, para substituir JOSEALDO 
TONHOLO, Reitor da UFAL, matrícula SIAPE nº 
1121401, na condução da solenidade de Colação de 
Grau do Curso de Direito, a ser realizada no dia 02 de 
julho de 2025, às 19 horas, no Auditório Gustavo 
Leite do Centro de Convenções de Maceió, 
homologando os atos praticados. 
Art. 2º A presente designação não acarreta efeitos 
financeiros. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 798, 10 de Junho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.033547/2022-56 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
116/2023/DAP, de 30 de janeiro de 2023, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 20, em 31 de janeiro de 
2023, que concedeu progressão, do nível 1 para o 2, 
da Classe D, com denominação de professor 
Associado, a ESPERIDIAO BARBOSA NETO, matrícula 
siape 2180384, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 23 de novembro de 2022, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal." 
 
leia-se: "a partir de 14 de novembro de 2022 quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 020 
 

Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 23 de novembro de 
2022, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, de acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 14 de novembro de 2022, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 801, 10 de Junho de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022156/2024-78, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a ESPERIDIAO BARBOSA 
NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2180384, 
lotado no Instituto de Psicologia - IP, do nível 2 para o 
3, da Classe D, com denominação de Professor 
Associado, a partir de 14 de novembro de 2024, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 14 de novembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 806, 10 de Junho de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.009018/2023-12 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
1394/2023/DAP, de 4 de setembro de 2023, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 156, em 6 de 
setembro de 2023, que concedeu progressão, do 
nível 1 para o 2, da Classe B, com denominação de 
professor Assistente, a FRANCIRLEY PAZ DA SILVA, 
matrícula siape 2269073, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 24 de março de 2023, data 
da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal." 
leia-se: "a partir de 10 de dezembro de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 24 de março de 2023, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de dezembro de 2020, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 812, 10 de Junho de 2025 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021588/2024-61, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a FERNANDA CRISTINA 
DE ALBUQUERQUE MARANHAO, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1804495, lotada no Instituto de 
Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do nível 3 para 
o 4, da Classe D, com denominação de Professor 
Associado, a partir de 5 de julho de 2024, de acordo 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 021 
 

com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de julho de 2024, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 822, 11 de Junho de 2025 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.004213/2025-18, 
resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Grupo de Trabalho para 
Planejamento, Acompanhamento e Organização das 
ações determinadas pelo Ofício SEI nº 123/2025/MGI 
e Ofício Circular nº 3/2025/DGP-INSS, que trata da 
compensação previdenciária do regime próprio de 
previdência social da união: 
ZAYRA BARBOZA FERREIRA - SIAPE 1612153 - 
COORDENADOR DO GRUPO DE 
TRABALHO/COMISSÃO 
RODRIGO DE LIMA FERREIRA - SIAPE 1941222 - 
REPRESENTANTE TITULAR 
MARIANA ESTEVAM DE MELO PIMENTEL PASSOS 
SIAPE 2412260 - REPRESENTANTE TITULAR 
ARIANE SANTOS DE MELO - SIAPE 2078895 - 
REPRESENTANTE TITULAR 
VIVIANE DE LIMA FONTES - SIAPE 1159820- 
REPRESENTANTE TITULAR 
NATHALIA DEL RIO SILVA - SIAPE 1163371- 
REPRESENTANTE TITULAR 
LARISSE AMORIM VALENCA FEITOSA - SIAPE 1644981 
- REPRESENTANTE TITULAR 
Art. 2º - Homologar os atos praticados pelo Grupo de 
Trabalho a partir de 10 de junho de 2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 827, 13 de Junho de 2025 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.002197/2024-48, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a ARTUR ANGELO 
RAMOS LAMENHA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1009044, lotado na Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade - FEAC, do nível 1 para 
o 2, da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 9 de dezembro de 2024, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 9 de dezembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 829, 13 de Junho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.029950/2023-61 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
1752/2023-DAP, de 27 de novembro de 2023, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 206, em 4 de 
dezembro de 2023, que concedeu progressão do 
nível 3 para o 4 da Classe D, com denominação de 
professor Associado, a MORGANA MARIA PITTA 
DUARTE CAVALCANTE, matrícula siape nº 2121364, 
da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 23 de agosto de 2023, data 
da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal." 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 022 
 

leia-se: "a partir de 9 de janeiro de 2023, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 23 de agosto de 2023, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 9 de janeiro de 2023, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 
 

Auditoria Geral 

 
PORTARIA Nº 014/2025/AG/UFAL   

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:  
1. Prorrogar o prazo de conclusão da ação de 
auditoria Ação Global AG005/2025– Viabilização das 
demandas da CGU – MONITORAMENTO DO 
ATENDIMENTO DAS RECOMENDAÇÕES – 1º 
SEMESTRE, designada por meio da Portaria Nº 
005/2025/AG/UFAL.  
2. Fica estabelecido que a atividade de auditoria deve 
ser finalizada até o dia 15/08/2025.  
 

THYAGO BEZERRA SAMPAIO  
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 07/2025/UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
ELEITORAL DA COORDENAÇÃO GERAL DA UNIDADE 
EDUCACIONAL PENEDO, DE 27 DE JUNHO DE 2025 
   
O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 

delegação de competência constante da portaria nº 
98 de 10 de fevereiro de 2025, resolve:  
Designar os membros Petrônio Alves Coelho Filho 
(Docente - SIAPE 1150204), José Moyses Ferreira 
(Técnico Administrativo - SIAPE 1099784) e Hícaro 
Raffael Dionizio Silva  (Discente - Matrícula 
21111595) como titulares e Camila Souza Porto 
(Docente - SIAPE 2269794), Maria Cristina Ferreira 
Silva Pires (Técnico Administrativo - SIAPE 2161844) e 
Aieziley Rita dos Santos (Discente - Matricula:  
23112920) como Suplentes, sob a presidência do 
primeiro citado, para comporem a Comissão Eleitoral 
da Coordenação Geral da Unidade Educacional 
Penedo, homologando os atos praticados a partir de 
02 de junho de 2025. 
  

PROF. DR. JOSÉ DOS ANJOS JUNIOR 
 
 

PORTARIA Nº 17/2025/DIR-ICBS-UFAL 
  
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE -ICBS-, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo art. 32, do Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas -UFAL e pelo art. 31, 
do Regimento Interno do ICBS; 
Considerando o art. 37 da Resolução 
95/2019-CONSUNI-UFAL, que regulamenta e orienta 
os Estágios Curriculares Supervisionados da UFAL; 
Considerando a Ata nº 03/2025 do Colegiado do 
Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas que 
aprovou a substituição do coordenador e do 
vice-coordenador a partir de 22 de abril de 2025; 
Considerandoa Portaria nº 26/2022-DIR-ICBS-UFAL 
que designou o coordenador e o vice-coordenador de 
Estágios Curriculares Supervisionados Obrigatórios e 
Não Obrigatórios do Curso de Bacharelado em 
Ciências Biológicas do Instituto de Ciências Biológicas 
e da Saúde (ICBS); 
Considerando a Portaria nº 01/2023/DIR-ICBS-UFAL 
que alterou o coordenador de Estágios Curriculares 
Supervisionados Obrigatórios e Não Obrigatórios do 
Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS); 
Considerandoque o mandato de coordenador e de 
vice-coordenador se encerrou em fevereiro de 2024 e 
que estes permaneceram em atividade no período de 
01/02/2024 a 21/04/2025. 
RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar o mandato do Prof. Dr. João Alberto 
Farinelli Pantaleão, Siape nº 1418174, ocupante da 
função de Coordenador de Estágios Curriculares 
Supervisionados Obrigatórios e Não Obrigatórios do 
Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 023 
 

Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, designado 
pela Portaria nº 01/2023/DIR-ICBS-UFAL. 
Art. 2º Prorrogar o mandato da Profa. Dra.Luciana 
Costa Melo, Siape nº 3159231, ocupante da função 
deVice-Coordenadora de Estágios Curriculares 
Supervisionados Obrigatórios e Não Obrigatórios do 
Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, designada 
pela Portaria nº 26/2022-DIR-ICBS-UFAL. 
Art. 3º As prorrogações supracitadas ficam válidas até 
21 de abril de 2025. 
 

PORTARIA Nº 18/2025/DIR-ICBS-UFAL 
  
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE -ICBS-, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo art. 32 do Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas -UFAL e pelo art. 31 
do Regimento Interno do ICBS; 
Considerando o art. 37 da Resolução 
95/2019-CONSUNI-UFAL, que regulamenta e orienta 
os Estágios Curriculares Supervisionados da Ufal;  
Considerando a Ata nº 03/2025 do Colegiado do 
Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do ICBS, 
que aprovou as substituições do coordenador e do 
vice-coordenador a partir de 22 de abril de 2025.  
RESOLVE:  
Art. 1º Designar para exercer as funções de 
Coordenação e Vice-Coordenação de Estágios do 
Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do ICBS, 
conforme especificado abaixo: 
I - Igor Santana de Melo, Siape nº 1148653, como 
Coordenador de Estágios Curriculares 
Supervisionados Obrigatórios e Não Obrigatórios; 
II - Márcio Amorim Efe, Siape nº 1756620, como 
Vice-Coordenador de Estágios Curriculares 
Supervisionados Obrigatórios e Não Obrigatórios; 
Art. 2º A vigência dos mandatos fica compreendido 
ao período de 22 de abril de 2025 a 31 de janeiro de 
2026. 

 
PORTARIA Nº 21/2025/DIR-ICBS-UFAL 

  
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE - ICBS, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo Art. 32, incisos IX e XVI do Regimento 
Geral da Universidade Federal de Alagoas -UFAL, Art. 
31, inciso XXI do Regimento Interno do ICBS e Art. 18, 
inciso I da Resolução 37/2008-CONSUNI-UFAL, 
R E S O L V E :  
Art. 1° Designar os docentes abaixo relacionados, sob 
a presidência do primeiro, para compor a Comissão 
de Avaliação do Plano de Atividades do Estágio 
Probatório da Profª. Dra. ELAINE FERNANDA DOS 

SANTOS, MATRÍCULA SIAPE: 1265949, Setor de 
Ensino de Ciências e Biologia. 
Saulo Verçosa Nicácio - SIAPE: 2269943 (presidente) 
Giana Raquel Rosa - SIAPE: 1684331 
Amanda Lys dos Santos Silva - SIAPE: 3195712 

 
PORTARIA Nº 25/2025/DIR-ICBS-UFAL 

  
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - ICBS , no uso das 
atribuições que são conferidas pelo Artigo nº 32, 
incisos IX e XVI do Regimento Geral da Universidade 
Federal de Alagoas - UFAL-; 
Considerando o art. 8º e o art. 11 da Resolução nº 
78/2014 CONSUNI-UFAL, de 17 de novembro de 
2014, que estabelece os critérios para a formação da 
Comissão Específica para fins de "Avaliação de 
Desempenho Acadêmico" de docentes da Classe de 
Professor Associado, nível 4, que tenham cumprido 
interstício, no processo de promoção docente para a 
Classe "E" (Professor Titular) da Carreira de 
Magistério Superior na Ufal, 
R E S O L V E :  
Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, sob 
a presidência do primeiro, para compor a Comissão 
Interna de Avaliação de Docentes (CIAD-ICBS), para o 
pedido de promoção para Professor Titular do Prof. 
Dr. Abelardo Silva Júnior, Siape 1556562, (Processo nº 
23065.018903/2025-54): 
Titulares 
Prof. Dr. Francisco Javier Tovar, Siape 1168110 
(Presidente) 
Prof.ª Dr.ª Ana Cristina Brito dos Santos, Siape 2121224 
Prof. Dr. Emiliano de Oliveira Barreto, Siape 1298235 
 
Suplente 
 Prof.ª Dr.ª Iracilda Maria de Moura Lima, Siape 1120609 

 
PORTARIA Nº 26/2025/DIR-ICBS-UFAL 

  
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - ICBS , no uso das 
atribuições que são conferidas pelo Artigo nº 32, 
incisos IX e XVI do Regimento Geral da Universidade 
Federal de Alagoas - UFAL-; 
Considerando o art. 8º e o art. 11 da Resolução nº 
78/2014 CONSUNI-UFAL, de 17 de novembro de 
2014, que estabelece os critérios para a formação da 
Comissão Específica para fins de "Avaliação de 
Desempenho Acadêmico" de docentes da Classe de 
Professor Associado, nível 4, que tenham cumprido 
interstício, no processo de promoção docente para a 
Classe "E" (Professor Titular) da Carreira de 
Magistério Superior na Ufal, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 024 
 

R E S O L V E : 
 Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, 
sob a presidência do primeiro, para compor a 
Comissão Interna de Avaliação de Docentes 
(CIAD-ICBS), para o pedido de promoção para 
Professora Titular da Profª. Drª. Alessandra Abel 
Borges, Siape 1715527, (Processo nº 
23065.018690/2025-61):  
Titulares 
Prof. Dr. Francisco Javier Tovar, Siape 1168110 
(Presidente) 
 Prof.ª Dr.ª Ana Cristina Brito dos Santos, Siape 2121224 
 Prof. Dr. Emiliano de Oliveira Barreto, Siape 1298235  
Suplente 
Prof.ª Dr.ª Iracilda Maria de Moura Lima, Siape 1120609 
 

WAGNNER JOSE NASCIMENTO PORTO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 102                                                                    Maceió/AL, 01 de julho de 2025 Pág. 025 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  
Cezar Nonato Bezerra Candeias 

 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  
Jarman da Silva Aderico  

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  
Wellington da Silva Pereira  

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  
Célio Fernando de Sousa Rodrigues  

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 

